PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N.         /2025

AUTOR: DEPUTADO CRISTIANO D’ANGELO. (MDB)

CONCEDE a Medalha do Mérito “Ruy Araújo”
ao Excelentíssimo Senhor Franz Geiler
Meléndez Chumbe.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Ruy Araújo ao Excelentíssimo Senhor Franz Geiler
Meléndez Chumbe, vice-prefeito do município de Manacapuru.

Parágrafo único. A concessão referida no caput deste artigo constitui prova de reconhecimento a
uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2º  A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião especial no
Plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa
Diretora deste Poder.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de junho de
2025.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5F7AB8BA0013AD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este projeto de resolução legislativa com o objetivo de reconhecer e
homenagear a trajetória exemplar do Sr. Franz, cidadão que se destaca por sua dedicação,
responsabilidade e compromisso com o desenvolvimento social e político da nossa região.

Desde muito jovem, Franz demonstrou seu espírito empreendedor e força de vontade,
auxiliando seus pais em um comércio de armarinho na tradicional Feira da Liberdade, contribuindo
diretamente para a renda familiar. Com muita determinação, concluiu o curso superior em
Administração aos 19 anos, tornando-se o primeiro filho e neto da família a alcançar essa
importante conquista.

Paralelamente aos estudos, desde os 16 anos, Franz se destacou como professor de
espanhol, um reflexo de sua curiosidade, responsabilidade e vontade de aprender e ensinar. Sua
trajetória profissional é marcada por uma constante busca por oportunidades, atuando como
representante comercial de grandes empresas locais e sendo reconhecido pela comunidade pela
sua ética e dedicação.

No âmbito político, Franz iniciou sua participação ativa na disseminação de informações
por meio de uma página de notícias, aproximando-se da população e exercendo importante papel
na crítica construtiva da gestão pública. Sua amizade e parceria com o então vereador Beto D’angelo
culminaram em sua participação fundamental na campanha que elegeu Beto D’angelo prefeito,
assim como em seu ingresso no serviço público em 2017 como secretário de comunicação.

Nesta função, Franz contribuiu para a transparência e o diálogo com a população,
promovendo melhorias significativas na comunicação entre a gestão municipal e a comunidade.

Em 2024, foi eleito vice-prefeito do município de Manacapuru ao lado da prefeita eleita,
Sra. Valciléia Maciel, no primeiro turno, com 44.998 votos, correspondentes a 71,78% dos votos
válidos. No exercício do cargo, ele continua assumindo o desafio de dar continuidade ao trabalho
iniciado, encarando essa responsabilidade com empenho e dedicação.

Diante dessa trajetória marcada pelo esforço, competência e compromisso social, este
projeto visa reconhecer e homenagear o Sr. Franz, servindo como exemplo inspirador para nossa
juventude e para toda a população, reforçando a importância do trabalho sério e da participação
cidadã na construção de uma sociedade melhor.

Assim sendo, justifica-se a presente resolução como forma de reconhecimento e
valorização dos serviços prestados por Franz à nossa comunidade.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de junho de
2025.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5F7AB8BA0013AD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 3

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 11/06/2025 11:42:29

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5F7AB8BA0013AD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

Documento 2025.10000.00000.9.025341
Data  11/06/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.025341

Origem

Unidade: DEP. CRISTIANO DANGELO
Enviado por:

Data:
ANDRÉIA BASTOS DA SILVA
11/06/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2025.10000.00000.9.025341 / Pg. 4